日薬業発第１３号

令和４年４月８日

都道府県薬剤師会

学校薬剤師担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 田尻 泰典

新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編：その 21）

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症への対応として、令和２年５月 22 日付で文

部科学省より示された「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生

管理マニュアル」について、４月１日付で改訂版（Ver.8）が作成されたところ

です。

つきましては、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者に、今般の改訂に

つきご周知賜りますと共に、本マニュアルの引き続きのご活用につき、ご高配

の程よろしくお願い申し上げます。

記

■主な改訂箇所：

１．感染状況の現状と分析の更新【P.４～10】
２．子供への感染に係る特徴の更新【P.11～12】
３．地域ごとの行動基準の設定の考え方の明示【P.18】
４．児童生徒等が登校しない場合の修正・追記【P.22、45～47、63～64】
５．具体的な活動場面ごとの感染症予防対策の追記【P.52～53、55、60】
６．濃厚接触者の特定等の重点化を踏まえた修正・追記【P. 63、66、69～72】
７．地域住民や保護者等への情報提供について追記【P.74～75】
８．寮や寄宿舎における感染症対策の修正【P.78～80】

■送付資料：

○令和４年４月１日【事務連絡】「学校における新型コロナウイルス感染症に関

する衛生管理マニュアル～『学校の新しい生活様式』～」の改訂について

○「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～

「学校の新しい生活様式」～（2022.4.1 Ver.8）」

○同 別添資料１～17

■文部科学省 マニュアル掲載 URL

マニュアルは文科省ホームページからダウンロードできます。

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00029.html

以 上

事　 務　 連　 絡
令和４年４月１５日

写○